**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

**INSTITUT MEZINÁRODNÍCH STUDIÍ**

Eva Krause

**Předběžná kontrola principu subsidiarity po Lisabonské
smlouvě v praxi parlamentů České republiky a Itálie**

*Bakalářská práce*

Praha 2016

Autor práce: Bc. Eva Krause

Vedoucí práce: Mgr. Jan Váška

Rok obhajoby: 2016

## **Bibliografický záznam**

**KRAUSE, Eva.** *Předběžná kontrola principu subsidiarity po Lisabonské smlouvě v praxi parlamentů České republiky a Itálie.* Praha, 2016. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Katedra evropských studií. Vedoucí diplomové práce Mgr. Jan Váška

## **Abstrakt**

Předkládaná bakalářská práce se zabývá analýzou principu subsidiarity v právní úpravě Evropské unie, jeho teoretickým zakotvením a aplikovanou praxí. Autorka poskytuje teoretickou část, ve které je představen princip v právní úpravě spolu se změnami v postavení národních parlamentů po přijetí Lisabonské smlouvy, meziparlamentní spolupráci, systém včasného varování a akademickou reflexi týkající se tématu. Těžiště práce spočívá ve zhodnocení a efektivitě kontrolního mechanismu systém včasného varování v kontextu parlamentů České republiky a Itálie.

**Klíčová slova:** Evropská unie, Lisabonská smlouva, národní parlamenty, princip subsidiarity, systém včasného varování

## **Abstract**

The presented bachelor thesis focuses on an analysis of the principle of subsidiarity in the legislation of the European Union – its theoretical basis and applied practice. The author provides a theoretical part in which the principle is presented in the legislation together with changes in status of national parliaments after the Lisbon Treaty, inter-parliament cooperation, the early warning system and academic reflexion regarding the topic. The core of the paper is in evaluation of efficiency of the control mechanism of the early warning system in the context of parliaments of the Czech Republic and Italy.

**Key words:** European Union, Lisbon Treaty, National Parliaments, Principle of Subsidiarity, Early Warning System

**Rozsah práce: 30 NS**

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne .....

Eva Krause .....

## **Poděkování**

Na tomto místě bych ráda poděkovala Mgr. Janu Váškovi za jeho neskonalou trpělivost, přínosné rady a podporu.

## TEZE BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno:**

**Eva Krause**

**E-mail:**

eva.krause.streckerova@gmail.com

**Semestr:**

LS

**Akademický rok:**

2014/2015

**Název práce:**

Předběžná kontrola principu subsidiarity po Lisabonské smlouvě v praxi Parlamentu České republiky a Itálie

**Předpokládaný termín ukončení (semestr, školní rok):**

ZS 2015/2016

**Vedoucí bakalářského semináře:**

**Doc. PhDr. Jiří Vykoukal, CSc.**

**Vedoucí práce:**

**Mgr. Jan Váška**

**V čem se oproti původnímu zadání změnil cíl práce?**

**Cíl práce zůstal beze změny.**

**Jaké změny nastaly v časovém, teritoriálním a věcném vymezení tématu?**

**Doposud nedošlo k žádným změnám v daných vymezeních.**

**Jak se proměnila struktura práce (vyjádřete stručným obsahem)?**

**Plánovaná struktura se oproti zadání neproměnila.**

**Jakým vývojem prošla metodologická koncepce práce?**

**Metodologická koncepce zůstala stejná jako v Projektu bakalářské práce.**

**Které nové prameny a sekundární literatura byly zpracovány a jak tato skutečnost ovlivnila celek práce?**

**Text nepracuje s žádnými nově nalezenými zdroji.**

**Charakterizujte základní proměny práce v době od zadání projektu do odevzdání tezí a pokuste se vyhodnotit, jaký pokrok na práci jste během semestru zaznamenali (v bodech):**

**Práce doposud odpovídá vymezení v Projektu bakalářské práce.**

**Podpis studenta a datum:**

Schváleno: Datum Podpis
Vedoucí práce
Vedoucí bakalářského semináře

## Obsah

1. Úvod..... 8
1.1 Přístup k analýze..... 10
2. Teoretická část..... 11
2.1 Princip subsidiarity v právní úpravě EU..... 11
2.2 Změny v postavení národních parlamentů v rámci legislativního procesu EU..... 13
2.2.1 Meziparlamentní spolupráce v evropských záležitostech..... 16
2.2.2 Systém včasného varování..... 18
2.3 Akademická reflexe ..... 20
3. Analytická část ..... 23
3.1 Předběžná kontrola principu subsidiarity na příkladu ČR..... 23
3.1.1 Praxe Poslanecké sněmovny a Senátu ČR..... 26
3.2 Předběžná kontrola principu subsidiarity na příkladu Itálie ..... 29
4. Evaluace kontroly principu subsidiarity..... 31
5. Závěr ..... 35
6. Zdroje..... 37
6.1 Dokumenty ..... 37
6.2 Zprávy institucí ..... 38
6.3 Literatura ..... 39
6.4 Internetové zdroje ..... 41

## 1. Úvod

„Subsidiarita není luxus, ale povinnost.“

José Manuel Durão Barroso<sup>1</sup>

Lisabonská smlouva (dále jen „LS“) je mezinárodní smlouvou novelizující dvě zakládající smlouvy Evropské unie (dále jen „EU“), a sice *Smlouvu o Evropské unii* a *Smlouvu o založení Evropského společenství*, která se přejmenovává na *Smlouvu o fungování EU* (dále jen „SFEU“). K nabytí její účinnosti došlo 1. prosince 2009.<sup>2</sup> Tato smlouva přinesla výrazné změny do mnoha oblastí EU, které se nemalou mírou projevíly mimo jiné i v postavení Evropského parlamentu a národních parlamentů a na podobě legislativního procesu EU. Ne všechny změny, které Lisabonská smlouva přinesla, jsou ale posuzovány odbornou veřejností jako prospěšné, naopak některé její prvky jsou podrobeny silné kritice.

S postupným procesem evropské integrace se národní parlamenty průběžně snaží přizpůsobit institucionálním změnám Unie, aby nepozbyly své autority a postavení. Ve snaze o posílení jejich pozice došlo k zavedení principu subsidiarity do právní praxe EU, s čímž byla v politické praxi spojována velká očekávání. Pravidelně je proto princip diskutovaným tématem. Jeho častý výskyt v politických debatách však poměrně výrazně kontrastuje se skutečným dopadem na právní praxi EU. Posílení parlamentní kontroly a možná větší participace v rozhodovacím procesu EU jak na domácí, tak evropské úrovni, je vnímáno jako možnost, jak přemoci propast zvanou *demokratický deficit EU*. Akademici se této oblasti zevrubně věnují, a tak je veliká možnost seznámení se s danou problematikou (viz kapitola 2. 3). Se vstupem právě Lisabonské smlouvy v platnost se před národními parlamenty objevila výzva v podobě překonání evropské krize unijní legitimacy.<sup>3</sup> V rámci této debaty vyvstává otázka, zda se národní parlamenty zhostily správně své nové, Lisabonskou smlouvou vymezené, úlohy a plní očekávanou roli v rozhodovacím procesu EU. Pro uvedení tématu je nutné rozlišit kontrolu národními parlamenty na *individuální* a *kolektivní*, která zahrnuje užší spolupráci mezi zákonodárnými sbory, silné komunikační kanály a koordinaci.<sup>4</sup>

---

<sup>1</sup> José Manuel Durão Barroso (2013), “From 1946 till Today – A European Success Story: „Why Leadership Matters”, Projev/13/900, Evropská komise, 8.11.2013

<sup>2</sup> Webové stránky Ministerstva zahraničních věcí ČR. [online]. [cit. 2016-04-20]. Dostupné z: [http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni\\_vztahy/cr\\_v\\_evrope/pravo\\_evropske\\_unie/lisabonska\\_smlouva/index.html](http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/cr_v_evrope/pravo_evropske_unie/lisabonska_smlouva/index.html)

<sup>3</sup> Grinc, Jan. Národní parlamenty a demokratická legitimita Evropské unie. Vydání první. Praha: Leges, 2015. 315 stran, s. 68-69


[…]


Závěrem lze tvrdit, že z nové právní úpravy zavedené LS profitují národní parlamenty, nikoliv ovšem nižší správní celky. Krátká lhůta totiž brání především nižším správním celkům, aby se mohly k legislativním návrhům včas vyjadřovat. Národním parlamentům by mohlo pomoci zavedení aktivity směrem k tzv. zelené kartě, jež by dávala národním parlamentům možnost poskytnout legislativní podnět. Kaniok: „*Role parlamentů by se tak mohla posunout od negativních hlídačů k poskytovatelům smysluplných a občansky potřebných námětů.*“<sup>94</sup>

Do budoucna by stálo za zvážení vypracovat analýzu se zaměřením na vývoj kolektivní spolupráce národních parlamentů, analýzu obsahů odůvodněných stanovisek či reakcí Evropské komise na jednotlivá stanoviska.

---

<sup>92</sup> Rozhovor s Filipem Ficerem z 6. 5. 2016 a Janem Grincem z 12. 5. 2016

<sup>93</sup> Kiiver, Philip. The Early Warning System for the Principle of Subsidiarity. *Constitutional Theory and Empirical Reality*, s. 446–448, In: *European Law Journal* Volume 19, Issue 3, 5/2013, s. 145.

<sup>94</sup> Kaniok, P. *Statická, či dynamická unie; Euroskepticismus a vnitřní legitimita evropské integrace. Mezinárodní vztahy, 2011. 46 (4), s. 147*

## 6. Zdroje

### 6.1 Dokumenty

Lisabonská smlouva pozměňující Smlouvu o Evropské unii a Smlouvu o založení Evropského společenství. 2007. [cit. 2015-10-04].

Dostupné z: <http://eurlex.europa.eu/JOHtml.do?uri=OJ:C:2007:306:SOM:CS:HTML>

Protokol o používání zásad subsidiarity a proporcionality. [online]. [cit. 2016-01-23]. Dostupné z: <http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=URISERV%3Aai0017>

Protokol o úloze vnitrostátních parlamentů v Evropské unii připojený k Lisabonské smlouvě. [online]. [cit. 2016-01-23]. Dostupné z: <http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=celex%3A12012M%2FTXT>

Ústava České republiky. Ústavní zákon č. 1/1993 Sb. ve znění ústavního zákona č. 347/1997 Sb., 300/2000 Sb., 448/2001 Sb., 395/2001 Sb., 515/2002 Sb., 319/2009 Sb., 71/2012 Sb. a 98/2013 Sb.

Webové stránky Poslanecké sněmovny Parlamentu Itálie. [online]. [cit. 2016-04-20]. Dostupné z: [http://www.camera.it/leg17/398?europa\\_estero=660](http://www.camera.it/leg17/398?europa_estero=660)

<sup>1</sup> Ústava Itálie. [online]. [cit. 2016-04-20]. Dostupné z: <http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2010;96>.

## 6.2 Zprávy institucí

Výroční zpráva COSAC (2015): Twenty-third Bi-annual Report: Developments in European Union Procedures and Practises Relevant to Parliamentary Scrutiny. 4/11/2015.

José Manuel Durão Barroso (2013), "From 1946 till Today – A European Success Story: „*Why Leadership Matters*”, Projev/13/900, Evropská komise, 8.11.2013

Koncepční a institucionální odbor Útvaru ministra pro evropské záležitosti Úřadu vlády ČR *Analýza dopadů Lisabonské smlouvy*. 2010. [cit. 2013-15-04]. Dostupné z: [www.vlada.cz/cz/evropskezalezitosti/dokumenty/analyza-dopadu-lisabonske-smlouvy-66830](http://www.vlada.cz/cz/evropskezalezitosti/dokumenty/analyza-dopadu-lisabonske-smlouvy-66830)

Odbor informování o evropských záležitostech ve spolupráci s odborem koncepcí a analýz Úřadu vlády ČR: Co potřebujete vědět o Lisabonské smlouvě. 1.vyd., Praha 2009. ISBN 978-80-87041-74-1.

*Parliaments and Subsidiarity Check: A New Actor in Town*'. In The Treaty of Lisbon – A Second Look at the Institutional Innovations, CEPS, EGMONT, EPC Joint Study: 111 – 2.

Brussels: CEPS, EGMONT and EPC, Sept 2010. [online]. [cit. 2016-04-22]. Dostupné z: [http://www.epc.eu/documents/uploads/pub\\_1150\\_epc\\_egmont\\_ceps\\_-\\_treaty\\_of\\_lisbon.pdf](http://www.epc.eu/documents/uploads/pub_1150_epc_egmont_ceps_-_treaty_of_lisbon.pdf)

Výroční zpráva o Evropské agendě v Senátu za rok 2011. Kancelář Senátu Parlamentu ČR. Oddělení pro Evropskou unii. <http://www.senat.cz/xqw/webdav/pssenat/original/63522/53665>

Výroční zpráva o Evropské agendě v Senátu za rok 2012 a 8. funkční období. Kancelář Senátu Parlamentu ČR. Oddělení pro Evropskou unii. <http://www.senat.cz/xqw/webdav/pssenat/original/67740/57024>

Výroční zpráva o Evropské agendě v Senátu za rok 2013. <http://www.senat.cz/xqw/webdav/pssenat/original/71692/60251>

Výroční zpráva o Evropské agendě v Senátu za rok 2014 a 9. funkční období. <http://www.senat.cz/xqw/webdav/pssenat/original/75459/63431>

Výroční zpráva o Evropské agendě v Senátu za rok 2015. <http://www.senat.cz/xqw/webdav/pssenat/original/78633/66120>
