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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):
Práce demonstruje aplikaci nového post-lisabonského mechanismu pro kontrolu pricnipu subsidiarity národními
parlamenty unijních států na příkladě České republiky a Itálie.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):
Aktuální téma, dobře odůvodněné, rozumný výběr případových studií.

Analýza praxe obou parlamentů se ale omezuje na popis jejich vnitřních struktur zabývajících se kontrolou
principu subsidiarity a na srovnání počtu stanovisek vydaných jednotlivými komorami. Chybí podrobnější
analýza argumentace v jednotlivých případech (při omezeném počtu kauz by to přitom byl zvládnutelný úkol),
stejně jako analýza reakce Evropské komise. Tedy pokud tento problém autorka nepovažuje za vyřešený
konstatováním, že „vzhledem k tak nízkému počtu vydaných odůvodněných stanovisek nelze z dat vyvozovat
žádné závěry“ (sekce 3.1.1.)

Chybí také podrobnější analýza praxe komunikace mezi parlamenty, která je přitom pro úspěšnost dosažení
kritické masy stanovisek pro aktivaci „žluté karty“ podle zkušeností z let 2010-2016 klíčová.

Sekce označená jako „Teoretická část“ ve skutečnosti poskytuje spíše přehled vývoje role národních parlamentů
v EU – vhodné by pro ni bylo spíše označení „obecná část“.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):
Občasné formulační neobratnosti nebo chyby. Např. instituce italského parlamentu nazvaná „comitato“ by

měla být přeložena jako „výbor“, a nikoliv jako „komise“ (sekce 3.2.). v sekci 4 píše autorka o „systému
včasného vyrovnání“, myslí asi „varování.“

Není také např. jasné, proč je časopis „European Law Journal“ zařazen mezi „internetové zdroje“. Ten časopis
má sice webovou stránku, ale jde o klasický „papírový“ časopis a autorka odkazuje na zde publikovaný
akademický článek.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):
Ucházející práce se zajímavým tématem, která ale klouže po povrchu a má poměrně zastřenou

metodologickou složku.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):
Jaké argumenty používal PČR ve svých odůvodněných stanoviscích a existují zde odlišnosti mezi
argumentací za strany Poslanecké sněmovny a Senátu?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): velmi dobře

Datum: 28.5.2016 Podpis: prof. JUDr. PhDr. Ivo Šlosarčík LL.M. Ph.D.

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu
nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou
neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou
napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.